

آینه

جمهوری اسلامی

مسئولان و ضرورت تجدیدنظر در اخلاق سیاسی

● مسیح مهاجری: سفارش اکید امام خمینی به متصدیان امور کشور برای حفظ برادری، که تا پایان عمر پربرکت ایشان ادامه داشت، امروز بیش از هر زمان دیگری برای مسئولان نظام جمهوری اسلامی کاربرد دارد...
. پرخاش‌هایی که این روزها در سطوح مختلف مدیریتی به‌ویژه مدیران ارشد نظام وجود دارد، نشان می‌دهد این هشدار امام را حضرات مسئولان یا نشنیده‌اند یا نشنیده می‌گیرند. وجود اختلاف نظر میان مسئولان در تمام رده‌ها امری عادی و اجتناب‌ناپذیر است ولی کشاندن این اختلافات به سطح جامعه و رسانه، برای هیچ‌کس قابل قبول نیست. این وضعیت اگر به بالاترین سطح مسئولیت یعنی سران قوای سه‌گانه کشیده شود، غیرقابل‌قبول‌تر و خطرناک‌تر است. حضرات سران قوا در جایگاهی قرار دارند که باید از هر جهت برای سایر مسئولان الگو باشند. مهم‌ترین وظیفه سران قوای سه‌گانه بعد از وظیفه ذاتی خودشان این است که برای وحدت جامعه تلاش کنند. کسانی که چنین وظیفه خطیری برعهده دارند اگر خودشان حرف‌هایی بزنند که جامعه را تگران وجود اختلاف و درگیری در بالاترین سطح مسئولیتی در کشور کنند درباره آنها چه می‌توان گفت؟ شما که می‌توانید هر وقت بخواهید جلسه‌ای با هم داشته باشید و اختلافاتتان را مطرح کنید و کلاه‌هایتان از همدیگر حل کنید، از همان جلسه بگویید و حل‌وفصل کنید، چرا آن را به رسانه‌ها می‌کشانید؟ وقتی شما نتوانید اختلافاتتان را بدون کشاندن به جامعه و رسانه حل کنید، از مدیران رده‌های پایین چه توقعی می‌توان داشت؟

در رده‌های پایین‌تر مدیریتی نیز اکنون دچار همین گرفتاری هستیم. اینکه رئیس شورای هماهنگی تبلیغات یک استان درباره یک نماینده مجلس که برخلاف نظر و میل او سخن گفته بگوید اگر با تو دست بدهم دستم را آب خواهم کشید و اگر قاضی بودم حکم اعدام تو را صادر می‌کردم و آن نماینده مجلس هم در پاسخ، او را به فلان حیوان تشبیه کند و داعشی و صهیونیست بداند، به‌هیچ‌وجه از هیچ یک از آن دو قابل قبول نیست. مهم نیست که این از کدام جناح سیاسی و آن دیگری از کدام جناح است. مهم این است که هر دو آداب منظره و گفت‌وگو و مکاتبه را طبق ضوابط اسلامی و اخلاقی رعایت کنند که متأسفانه هیچ‌یک از این دو رعایت نکرده‌اند...
نظام جمهوری اسلامی بحمدالله زمینه را برای پیشرفت‌های علمی جامعه ایرانی فراهم ساخته و خدمات بزرگی به ملت ایران ارائه کرده است. این پیشرفت‌ها و خدمات فقط هنگامی ارزش واقعی خود را پیدا خواهد کرد که جامعه ما به اخلاق سیاسی نیز مژین باشد، در غیر این‌صورت اگر حتی پیشرفته‌ترین کشور جهان باشیم نمی‌توانیم افتخاری در تاریخ به ثبت برسانیم. آیا مسئولان ما به برکت سالکرد رحلت پیامبر اسلام و امام مجتبی، در اخلاق سیاسی خود تجدیدنظر خواهند کرد؟

آقاب

کوبای کاسترو

● فریدون مجلسی: کاسترو را می‌توان میوه هیجانات پس از جنگ جهانی دوم دانست. جنگی که جهانی‌شدن سیاست را به دنبال داشت...
در این زمان بود که ایدئولوژی سوسیالیستی با توهمات و تصورات عدالت‌خواهی و برابری‌خواهی در دنیا پدیدار شد و جوانان در اقصی‌نقاط جهان نیز دنباله‌رو آن بودند...
فیدل کاسترو متصدد آن بود تا کوبا را در دست حاکم این کشور؛ باتیستا و همین‌طور مملکت را از اقتصادی که فقط متکی به تولید شکر و سیگار بود، برباند. کشوری که در آن زمان به عشرتکده جهانی تبدیل شده بود. اما در نهایت کاسترو تا آخر هم تنها توانست در همگانی‌کردن قفتر، عدالت ایجاد کند. البته انقلاب کاسترو توانست اندک سواد و بهداشت عمومی برای کوبا به همراه داشته باشد اما باید در نظر داشت که آیا کشورهای دیگری که هم‌زمان با کوبا شروع به ترقی کردند بی‌سواد و... ماندند؟!
مرد انقلابی کوبا با منزوی کردن کشورش

در جهان توانست تنها گردشگری را در معیار بسیار پایین‌تری حفظ کند. نتیجه آنکه ایشان با آن آرمان‌خواهی‌ها روی کار آمد و مطابق همه قدرت‌گرایان دچار فساد بقا در قدرت شد به‌گونه‌ای که در کوبا یک نفر پیدا نمی‌شود که در ۴۸سالگی قابلیت حکم‌فرمایی بر ملتی را داشته باشد اما فیدل در ۲۸سالگی دارای این توانایی بود و این خود نوعی فساد ناشی از قدرت است. چند سال پیش او به علت بیماری، درست به مثابه یک کشور سلطنتی حکومت را به برادرش واگذار کرد. که راثول نیز در ۷۰وچندسالگی معتقد است که جامعه باید آماده شود تا نسل جدید به روی کار آید. امیدوارم در این خواسته موفق نشود زیرا در این صورت این کشور صد سال دیگر به عقب برخواهد گشت. قدرت باید به صورت طبیعی به اشخاص لایق داده شود نه به خاطر سن آنها قدرت را به آنها بدهیم. اینها مسائلی بود که در دوران حکومت دراز فیدل کاسترو محقق نشد و او به‌تنهایی مسئول تمام عقب‌ماندگی‌های کوبااست.

شرق: سال‌ها پس از حاکم شرع دادگاه انقلاب، حالا «حسین الله‌کرم» هم به جرگه منکران کوروش پیوسته است. رئیس شورای هماهنگی حزب‌الله با انتشار مطلبی در اینستاگرام خود، به بهانه تجمع روز تولد کوروش در آبادان ماه و حواشی آن در پاسارگاد، هویت این پادشاه هخامنشی را زیر سؤال برده و مدعی شده چرا در تاریخ و ادبیات نامی از کوروش نیست. او نوشته است: «چرا روز جهانی کوروش در هیچ یک از تقویم‌های سازمان ملل ثبت نشده و مردم جهان، روز جهانی کوروش را نمی‌شناسن؟؟؟ ۲- اگر کوروش یکتاپرست بود، چرا کوروش در منشور حقوق بشر که همه منسوب به او می‌دونن، بارها و بارها «مردوک» بت بزرگ بابل رو ستایش کرده و می‌گوید با یاری او بابل را فتح کرده؟ ۳- چرا در تاریخ و ادبیات ایران نامی از کوروش نیست؟؟؟ سعدی، حافظ و دیگر شعرا، نامی از کوروش کبیر نبردن؟؟؟ مگر شخصیتی قابل ستایش و بزرگی نبوده است؟! چرا حتی فردوسی که کتابش داستان شاهان است، نامی از کوروش نبرده است؟؟؟ فردوسی که از شاهان و حکومت‌هایی قبل‌تر از هخامنشیان و بعدتر از آنها نام برده، یعنی نمی‌دوسته کوروش چه کسبه؟؟؟ اگر کوروش در بین ایرانی‌ها شخصیت معروف و بزرگ و باعظمتی بوده، در تمام ایران شخصی را پیدا کنید که شخصیت کوروش به اندازه‌ای برای ایرانیان ناشناخته بوده که این نام رو برای پسرانشون انتخاب نکردن! برخلاف سایر اسامی پادشاهان پارسی، در میان تمام دوستان و بستگانتون نگردید و شخصی را پیدا کنید که نام یکی از اجدادش، کوروش باشه؟ ۴- آثار امپراطوری روم در سراسر اروپا، در تمامی جزایر مدیترانه، در شمال آفریقا، در مصر و خاورمیانه و ترکیه وجود دارد و ثابت می‌کنه که روم زمانی امپراطور برتر جهان بوده، اما آثار دوران کوروش کبیر، که طرفدارانش مدعی هستند بیشتر آسیا و آفریقا زیر فرمانش بوده، در هیچ سرزمینی وجود نداره جز تخت جمشید ایرانمون!!! حتی خرابه‌ای، ستونی، چیزی که ثابت کنه این بنا مال دوره کوروشه! چطور میشه شخصیتی اینقدر امپراتوریش بزرگ باشه، ولی از تمدنش هیچ اثری در دستمیرانش نباشه؟؟؟ ۵- نکته بعدی اینکه که هرچی آثار فارسی الان در بازار هست جدیده و منبعشون تاریخ هردودت و نقل گزنفون هستش که خارجی هستند و بعد اینکه کشف منشور کوروش، تغییر نام آرامگاه مادر حضرت سلیمان(ع) به آرامگاه کوروش، کشف و ترجمه کتابی به نام تاریخ هردودت همه در یک زمان تقریباً اتفاق افتاده و توسط افراد انگلیسی‌تبار بوده!!!
چطور مقبره‌ای که قرن‌ها به نام مادر حضرت سلیمان معروف بوده، یهو توسط کاشف انگلیسی به عنوان مقبره کوروش اعلام میشه؟ اونم در دوره پهلوی!!!! این باستان‌شناسای باهوش قبلاً بچون؟؟؟»

«الله‌کرم» کل ماجرای تاریخ هخامنشی، باستان‌شناسی و خط میخی را به یک توطئه انگلیسی تقلیل می‌دهد. این راهی است که البته پیش از او

صادق خلخالی رفته بود. خلخالی هم برخلاف بسیاری از روحانیون نظر مثبتی درباره کوروش نداشت. او در بخشی از رساله خود نوشته است: «راجح به دین پادشاه هخامنشی باید این معنی را اذعان نمود که آنها یک دین مسلم و ثابت نداشته‌اند، بلکه در هر کوره و دوره دین آن مکان و زمان را قبول می‌کرده‌اند و پایبند به هیچ یک از مذاهب نبوده‌اند و برای پیشبرد مقاصد سیاسی و شیطانی خود به آب و رنگ هر مذهبی خود را زینت می‌داده‌ن. همچنان‌که کوروش برای زئوس، مردوک، مهر، ناهید و افرودیت قربانی می‌کند، با اینکه آنها خدایان ملل مختلف بوده‌اند، مثل ملکه انگلستان در هند شاش گاوا را به عنوان تبرک که عقیده بعضی از هندوها است می‌خورد».

«خلخال» سپس به ریشه روایت‌های به عقیده وی «دروغ درباره تاریخ زندگی کوروش پرداخته»،

«هرودوت» مورخ را دروغ‌پرداز دانسته و روایت گزنفون از کوروش را نیز برآمده از تخیلات او دانسته و نوشته است: «نوشته‌های هرودوت به صورت افسانه و برای نقال‌های قهوه‌خانه و درویش‌های سر کوچه‌ها هم به درد نمی‌خورد تا چه رسد که از آن یک حماسه کوروش کبیر بسازیم و بعد هم به آن افتخار کنیم».

کار صهیونیسم است

برخلاف «الله‌کرم» که ریشه‌های کوروش‌شناسی را برآمده از توطئه‌ای انگلیسی می‌داند، خلخالی آن را کار صهیونیسم می‌دانست. او حتی پرویز ناتل خانلری را نیز مهره ثابت صهیونیسم بین‌المللی می‌نامید، به نوشته او «خانلری با وجود تصریح مورخین شرق و غرب که هرودوت یا گزنفون دروغگو هستند... قلم به دست گرفته و از هر راه ممکن وارد شده، از کوروش کبیر قهرمان ساخته و لوحه او را به نام اولین لوحه حقوق بشر به مردم معرفی می‌کند».

«صادق خلخالی» گرامبدش‌رور ژوت تولد کوروش را سیاسی استعمار ی دانسته و نوشته است: «گاهی مردم را به تریاک و زمانی دیگر مردم را به میکساری و موسیقی و هنر و وقت دیگر آنها را به ورزش و میدان المپیک و بار دیگر آنها را به هیپی‌گری و درویشی و عرفان موهومی و سپس به لباس و مدپرستی مثل مینی‌ژوپ

سیاست

الله کرم هم نظر خلخالی

رئیس شورای هماهنگی حزب‌الله: کوروش وجود خارجی ندارد



و ماکسی و میدی و غیره و بالاخره به وسیله سینما و تئاتر و تریا و کاباره و به وسیله مجلات و روزنامه‌های مزدور و عکس‌ها و فیلم‌های سد. ک. سی و به وسیله رمان و تاریخ موهومی و روز تولد موش و سگ و گربه و با کوروش کبیر مشغول کرده و می‌خواهند که ملت هیچگاه رشد فکری نداشته باشد».

«صادق خلخالی» توصیف کوروش را به تمامی از موضوعی خصمانه و مثبتی بر نفسی روایت‌های مثبت آغاز کرد و به آنجا رسید که سخن‌گفتن از عظمت دوران حکمرانی او بر ایران را «سیاست استعمار» و «توطئه یهود» دانست.

«خلخال» این سخنان را از موضع یک دانش آموخته حوزه نوشته بود اما او با این رساله در برابر برخی بزرگان حوزه قرار می‌گرفت. از آن جمله علامه طباطبائی بود که

کوروش را مصداق «ذوالقرنین» دانسته و نوشته بود: «به هر قومی ظفر پیدا می‌کرد، از مجرمان ایشان می‌گذشت و غفو می‌نمود و بزرگان و کربوها هر قومی را اکرام و ضعیای ایشان را ترحم و مفسدان و خائنان را سیاست می‌نمود».

ذوالقرنین یکی از شخصیت‌های ذکرشده در قرآن است. براساس آنچه در قرآن آمده است، ذوالقرنین، فرمانروایی بود که سه لشکرکشی مهم داشت؛ نخست به باختر، سپس به خاور و سرانجام منطقه‌ای که در آن یک تنگه کوهستانی وجود داشت. او انسان یکتاپرست و مهربانی بود و از طریق دادگری منحرف نمی‌شد و به همین جهت، مشمول لطف خدا بود او یار نیکوکاران و دشمن ستمگران و ظالمان بود و به مال و ثروت دنیا علاقه‌ای نداشت. او هم به خدا ایمان داشت و هم به روز ساختار، او سازنده سدی بود که در آن، به جای اجر و سبک، از آهن و مس استفاده شده است و هدف او از ساختن این سد، کمک به گروهی مستضعف در مقابل ظلم و ستم قوم باجوج‌وماجوج بوده است.

هرچند «علامه طباطبایی» کوروش را همان ذوالقرنین می‌داند؛ اما خلخال یی توجه به تفسیر علامه، مفسران و روحانیونی که کوروش را مصداق «ذوالقرنین» ذکرشده در قرآن دانسته بودند، واعظان سلطنت و دربار معرفی کرد و نوشت: «مگر یک نفر

انسان به‌تمام‌معنی جانی و منحنظ از نظر اخلاق عمومی و خصوصی، می‌تواند ذوالقرنین باشد؟ حیف است که ذوالقرنین مقدس و محبوب، کوروش منجوس جاه‌طلب و عیاش و آدمکش باشد... فردی که زن خود را پس از باده‌گساری‌های بی‌حد به مردم عرضه می‌کند و در حالت مستی، فرمان قتل مردمانی را که ضدیده‌وند صادر می‌کند».

این در حالی بود که به اعتقاد علامه طباطبایی و آن‌چنان که او در تفسیر آیاتی از سوره کهف می‌آورد، کوروش «به وحی و یا الهام و یا به وسیله پیغمبری از پیغمبران تأیید می‌شده» و «از کسانی بوده که خداوند خیر دنیا و آخرت را برایش جمع کرده بود، خیر دنیا برای اینکه سلطنتی به او داده بود که توانست با آن به غرب و شرق برود و هیچ چیز جلوگیری نشود... و اما آخرت، برای اینکه او بسط عدالت و اقامه حق در بشر نموده، به صلح و رفق و کرامت نفس و گسترند خیر و رفع شر در میانه بشر سلوک کرده».

روایت متفاوت صادق علم‌الهدی

یکی از عجیب‌ترین بخش‌های رساله خلخالی، بخشی بود که او به فساد اخلاقی کوروش اشاره کرده بود. خلخالی در جزوه خود نوشت: «کوروش پسر جوانی بود از اهل «مر» که از شدت احتیاج مجبور گردید راهزنی پیش گیرد و لواط بدهد...». خلخالی این جمله را به نقل مطرح کرده بود. حال آنکه متن اصلی کتاب این چنین بود: «کوروش پسر جوانی بود از ایل مرها که از شدت احتیاج، مجبور گردید راهزنی پیش گیرد».

این موضوع، یکی از نقاط مهمی است که با انتقاد منتقدان خلخالی از جمله سعیدی سیرجانی و باستانی‌پاریزی مواجه بود، تاآنجاکه بعضی وی را به بی‌دقتی در نقل مطالب و برخی دیگر او را به «تحریف تاریخ متهم کردند. وی اما در سال ۱۳۷۷، در گفت‌وگویی در پاسخ به این طیف از منتقدان، گفته است: «از کلمات تاریخی می‌توان برداشتهایی متفاوت داشت».

در میان روحانیون به تازگی، حجت‌الاسلام «صادق علم‌الهدی»، برادرزاده «علم‌الهدی»، هم درباره ماجرای روز کوروش و تاریخ باستانی ایران اظهارنظر جالب و متفاوتی داشته است. او چندی قبل با ابراز تأسف از اینکه که گاهی شاهد سخنان و نوشته‌جات و فیلم‌هایی هستم که ظاهر برای دفاع از مذهب، کوروش و تمدن و منشور او را به چالش می‌کشند و مفاخر تاریخی یک ملت را تحقیر می‌کنند گفته بود: «ظاهرا برخی گمان می‌کنند ایچداهای تردید و خدشه درباره فرهنگ و تاریخ و تمدن ایران باستان، به تقویت بنیان‌های مذهبی در جامعه خواهد انجامید؛ غافل از آنکه ایجاد تقابل بین دینداری و وطن‌دوستی، هم خلاف واقع است و هم می‌تواند برای دین بسیار خطرناک باشد؛ چرا که موجب می‌شود حس قوی عشق به میهن که بخش لینفک فرهنگ هر ملتی است، به ابزاری قدرتمند در دست مخالفان برای تحریک احساسات ضددینی تبدیل شود. واقعیتش این است که ما هیچ مشکلی با کوروش و تمدن او نداریم...»

ادامه در صفحه ۷

چهرهنگار

نگاهی به کارنامه و مواضع هفدهمین رأی‌تهرانی‌ها در مجلس

خبر ساز بهارستان



دانشگاهی، چه در زمان تحصیل در دانشگاه پردیس قم و پس از آن در مقاطع کارشناسی ارشد و دکترا و چه در زمان تدریس در انجمن اسلامی دانشگاه با نقش مؤسسی و عضو فعال را داشتیم». او در سال ۷۸ و در انتخابات مجلس ششم در ردای روحانیت، از حوزه انتخابیه درود و ازنا کاندیدا شد. تمایل داشت در فهرست جامعه روحانیون مبارز قرار بگیرد اما لای‌هایش بی‌جواب ماند. او به ناچار مستقل وارد میدان رقابت‌ها شد.

پوستره‌های تبلیغات‌اش هم عکس مشترکی از او و رئیس دولت اصلاحات با شعارهای اصلاح‌طلبانه بود. صادقی در آن انتخابات موفق به کسب آرای لازم نشد و از ورود به مجلس بازماند. پس از آن تحصیل را از سر گرفت و هم‌زمان با تدریس در انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه‌ها امور داخلی کشور را دنبال می‌کرد. هشت سال بعد هم به کاروان انتخاباتی نامزد اصلاح‌طلبان در انتخابات سال ۸۸ پیوست و تیم حقوقی ستاد شد. او جزء ۷۰نفری بود که در جلسه انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه‌ها چهارم تیر ماه ۸۸ برای یک ساعت بازداشت شد. همین هم باعث شد شورای نگهبان صلاحیت او را به دلیل عدم التزام برای کاندیداتوری در دهمین دوره مجلس شورای اسلامی رد کند، هرچند در نهایت او شورای نگهبان را مجاب به تأیید صلاحیت خود کرد. صادقی در دهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی، در فهرست ۳۰نفره ائتلاف فراگیر اصلاح‌طلبان- مشهور به گام دوم - در تهران حضور داشت و توانست با کسب ۱۰۱۶۴۰۰ رأی، در رتبه هفدهم تهران، وارد بهارستان نشود. آن‌طور که خودش می‌گوید: «وقتی رزومه‌ام را برای قرارگرفتن در فهرست امید به شورای عالی انتخابات اصلاح‌طلبان ارائه کردم، در بررسی‌های پایانی جزء چند نفر اولی بودم که این شورا صلاحیت‌م را تأیید کرد».

جمله‌ها:

- هنگامی که به منزل بازمی‌گشتم، مأموران با حکم جلب سعی در بازداشتم داشتند که با توجه به اینکه این مسئله مغایر با قانون نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس شورای اسلامی است، با مقاومت خود را به داخل منزل رساندم./ مصاحبه با ایسنا، آبان ۹۵.
- قانون جرم سیاسی می‌تواند مورد بررسی قرار گیرد هرچند انتقاداتی به این طرح وارد است اما به طور کلی وجود این قانون بهتر از بی‌قانونی است بنابراین این یک نیاز است اما طبیعتاً قانونی نیست که بتواند هدف قانون‌گذار را تأمین کند. اساس قانون جرم سیاسی به منظور تأمین امنیت برای فعال سیاسی است اما آیا این قانون جرم سیاسی می‌تواند یک حاشیه امن ایجاد کند؟ به نظر می‌رسد این قانون با نقایص موجود قادر به چنین کاری نباشد./ مصاحبه با خبرگزاری برنا، مرداد ۹۵.
- ۱۰۰ نفر از استفاده‌کنندگان از بورسیه‌های دولت قبل، آژاده‌ها و نمایندگان مجلس بوده‌اند/ مصاحبه با روزنامه اعتماد، آبان ۹۵.
- قصد داریم تمامی تحقیق‌وتفحص‌هایی که در مجلس نهم انجام شده را بررسی کنیم تا ببینیم چرا بعضا به سرانجام نرسیده‌اند و در کنار این اقدام، قصد داریم درخصوص آغاز برخی تحقیق‌وتفحص‌ها از طریق این فراکسیون، اقدام کنیم./ مصاحبه با خبرگزاری ایلنا، شهریور ۹۵.

- آستان قدس، ستاد اجرایی فرمان امام (ره) و بنگاه‌های اقتصادی نیروهای مسلح مالیات بدهند./ ایلنا، مرداد ۹۵.
- وقتی بعضی از اعضای هیات مرکزی نظارت بر انتخابات که موظف به رعایت بی‌طرفی کامل در انتخابات‌اند، به‌نفع یک کاندیدا بیابینه می‌دهند و در میتینگ انتخاباتی او سخنرانی می‌کنند، از رای‌دهندگان و معترضان نمی‌توان انتظار اقناع داشت./ نطق میان‌دستور، صحن علنی مجلس، شهریور ۹۵.
- اصرار افراط‌گونه بر اجرای ظواهر دین نتیجه‌ای جز گریزان‌شدن مردم ندارد./ نطق میان‌دستور، صحن علنی مجلس، شهریور ۹۵.
- بخش زیادی از آمارها در کشور ما مجرمانه است، آن چیزی که منتشر می‌شود به نظر من آمارهای علمی نیستند. حال مرکز آمار، بانک مرکزی و دولت هم آمار خود را می‌دهد بنابراین تنوع مراجع آمارگیری و انتشار آمار زیاد است که باید در این رابطه چاره‌اندیشی صورت گیرد، اما آمارها برای مردم آنگوشود نمی‌شود. آن چیزی که مردم باید لمس کنند چیز دیگری است؛ بنابراین آمارها به‌قول معروف نان و گوشت نمی‌شود./ مصاحبه با خبرگزاری فارس، مرداد ۹۵.

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیتان

- حضرت آیت‌الله خانه‌ای: انسان‌های آزاده دنیا از مردم فلسطین حمایت می‌کنند
- باهر، نایب‌رئیس مجلس: عملکرد مکتوب مجلس هفتم آماده ارائه به مردم است
- وزیر نیرو: آب نباید موضوع منازعات سیاسی باشد
- ترکیه درخواست آمریکا برای قطع رابطه با ایران را رد کرد
- خاویر سولانا: گزارش البرادعی مبنای خوبی برای ادامه همکاری با ایران است
- سخنگوی قوه قضائیه: حسین موسویان از اتهام جاسوسی و نگهداری اسناد و اطلاعات هسته‌ای تبرئه شد
- سخنگوی دولت خبر داد: سران گروه‌های فلسطینی به تهران می‌آیند
- اولین همایش علمی‌های شیعه و سنی در بیت آیت‌الله سیستانی

انتقاد

- فرمانده سپاه: جمهوری اسلامی مثل لیبی نیست که با چند بمباران تسلیم شود
- کمال سجادی، سخنگوی جبهه پیروان خط امام و رهبری: مردم مجلسی بدسابقه مانند مجلس ششم را نمی‌خواهند
- با تدوین‌شدن سند مشترک میان فلسطین و اسرائیل، نخستین کنفرانس آتاپولیس با ناکامی مواجه شد
- محمدرضا باهنر: لیست اصولگرایان چند لوکوموتیو خوب می‌خواهد
- وزیر خارجه عربستان: حمله به ایران فاجعه‌ای برای خاورمیانه است

ایران

- تجمع اعتراض‌آمیز دانشجویان به حکم تبرئه حسین موسویان
- نایب‌رئیس مجلس: مجلس هفتم آرامش را به جامعه بازگرداند
- حدادعادل: کنفرانس آتاپولیس برای توجیه سازش با اسرائیل برگزار شده است
- رئیس جمهور سربلانا در جمع بازرگانان ایرانی: سربلانا آماده پذیرش سرمایه‌گذاران ایرانی است
- فرمانده نیروی دریایی سپاه: بسیجیان مهم‌ترین نقش را برای خنثی‌کردن توطئه‌های دشمنان داخلی و آمریکای جاپتاکار دارند
- رئیس جمهور ترکمنستان: گسترش روابط با ایران یک اولویت است
- داوود احمدی‌نژاد، رئیس دفتر بازرسی نهاد ریاست جمهوری: دشمنان ایران در شرایط بحرانی قرار دارند
- صفاهرندی، وزیر ارشاد: نتیجه آتاپولیس کاذب‌پارهای بیش نخواهد بود

جمهوری اسلامی

- مقام معظم رهبری در دیدار رئیس‌جمهور سربلانا: اجلاس آتاپولیس پامیل‌کردن حقوق مردم فلسطین است
- آغاز کنفرانس بین‌المللی سازش اعراب با اسرائیل در آتاپولیس
- وزیر خارجه روسیه: آمریکا سیاست دوگانه‌ای در قبال فعالیت هسته‌ای ایران دنبال می‌کند
- وزیر دفاع خبر داد: ساخت موشک عاشرها بر د ۲ هزار کیلومتر
- غلامحسین الهام: دولت با عرضه بنزین آزاد به دلیل تبعات تورم‌زا مخالف است
- رئیس، معان اول قوه قضائیه: نشست آتاپولیس محکوم به شکست است
- سخنگوی قوه قضائیه: پیشداری و تضعیف دستگاه قضائی به‌نفع کشور نیست
- احمدی‌نژاد در دیدار فرستاده ویژه سنگال: ایران برای برگزاری مناسب نشست سران کشورهای اسلامی در داکار آمادگی کامل دارد
- با امضای توافق‌نامه توسط بيش و مالکی، آمریکا رسماً از دولت بغداد مجوز ماندن دائمی در عراق را گرفت
- مجلس به فوریت لایحه دائمی‌کردن برخی تبصره‌های بودجه سال آینده رای مثبت داد

اطلاعات

- مقام معظم رهبری: انسان‌های آزاده در کنار مردم فلسطین هستند. امروز دولت رفتار خوبی با مسلمانان این کشور دارد و ما از این رویکرد قدردان می‌کنیم
- احمدی‌نژاد: مسئله هسته‌ای از نظر سیاسی پایان یافته است. گزارش البرادعی یک پیروزی سیاسی بزرگ برای ایران بود
- ارئیس دولت اصلاحات: هنر بزرگ این است که از عشق حماسه بسازیم و از جنگ غزل
- تأکید وزیر کشور بر ضرورت طراحی هوشمندانه پدافند غیرعامل
- امضای ۸ تفاهم‌نامه همکاری بین ایران و سربلانا
- وزیر ارشاد: آمریکا و رژیم صهیونیستی نمی‌توانند با سرنوشت ملت فلسطین بازی کنند
- وزیر اقتصاد: نرخ تورم در مهر ۰۱۸ درصد بود